- 1 -

藏民大发„2020‟18 号

各学院（部）、校直部门：

    《西藏民族大学本科生学分认定与转换管理办法》已经学校

研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

                        西藏民族大学

                      2020 年 3 月 15 日

 - 2 -

为充分调动学生学习的主动性和积极性，满足学生多样化学

习和自主发展的需要，推动我校本科教育与国内外高校的交流与

合作，鼓励学生参加校际交流和社会实践活动，拓展培养空间，

创新学习方法，同时进一步规范课程及学分的认定工作，完善我

校课程及学分管理体系，根据《教育部关于推进高等教育学分认

定和转换工作的意见》，结合我校实际情况，特制订本办法。

一、总则

第一条  贯彻落实习近平总书记致我校建校六十周年贺信

精神、新时代全国高等学校本科教育工作会议和全国教育工作大

会精神，持续推进“以生为本”、“以本为本”、推进“四个回归”

的育人理念。按照“四个全面”战略布局，落实创新、协调、绿

色、开放、共享发展理念，以满足学生多样化学习和发展需要为

目的，加快学校内涵建设与特色发展，积极探索建立多种形式学

习成果认定机制，校内教育与校外教育之间转换通道，促进优质

教育资源开放共享，建立具有学校特点的学习成果认定和转换体

系。

第二条  学分的认定与转换按照“坚持以学习者为中心、坚

持以课程为基础、坚持实质等效、坚持规范有序”的原则进行，

为学生提供校内外课程、学习成果的学分认定和转换通道。

 - 3 -

第三条  学生除通过学习专业人才培养方案所规定的课程

直接获得学分外，通过跨学科、跨专业、跨校、在线修读课程和

参与学科竞赛、创新创业学习实践等方式所取得成绩或成果，均

可申请学分认定。

二、学分认定范围

第四条  学生学习校外课程的学分认定，其修读的课程来源

符合以下条件之一：

（一）与我校签订了合作协议的国内外高校的课程；

（二）学生本人申请，经学校批准，学生在国内外高校修读

并考核合格的课程（包括实习、实验或社会实践活动）；

（三）我校已加入的高校联盟开设的共享课程或经我校认可

的网络在线共享课程；

（四）转学学生在转出高校已修读的课程。

第五条  非学历学习成果学分认定和转换，符合以下条件之

一：

（一）参加国家权威性考试和鉴定所获得的相关学业成绩或

技术资格；

（二）各类与学业相关的专业竞赛、论文发表、学术专著出

版、科学研究、发明创造、创业实践、社会实践、社会服务等方

面取得的突出成绩或成果。

第六条  学生参加高等教育自学考试所取得的成绩或学分。

 - 4 -

第七条  学生跨专业修读课程的学分认定，如：辅修专业课

程、双学位课程、转专业学生在原专业修读的课程。

第八条  未经学校审批，我校学生个人自行修读校外课程，

不列入学分认定与转换范围。

三、交流生、联合培养生学分认定与转换

第九条  依据我校与其他高校学生交流或联合培养协议，经

过学校选拔流程，选派赴其他高校参加交流学习的学生，按照我

校专业培养方案，尽可能在交流学校选修相同或相近的课程。

第十条  学生在交流学校学习的课程内容（名称）、知识点

与我校相关课程相同或相近，总学时相同，可直接认定为我校相

关课程的学分。课程与我校课程名称不同，但课程内容（课程描

述）与我校相关课程基本相同的，经学院认定并签署认定意见后

可转换为我校相应课程的成绩和学分。

第十一条  学校鼓励学生根据自身实际情况多修读交流学

校的课程。非相同相近的其他课程可认定为我校通识教育选修课

程，并认定相应学分。

第十二条  学生在交流学习期间，如未经批准中途放弃学习

计划，一律不认定其所获学分及成绩。

四、成绩记载、转换与学分认定

第十三条  学生在其他高校或机构学习成绩记载方式与我

校相同，通过认定流程后，直接记载成绩。若学习成绩记载方式

 - 5 -

为等级制，按如下对应关系转换成百分制：

等级制 等级制 百分制

A 优秀 95

B 良好 85

C 中等 75

D 及格 65

F 不及格 50

第十四条  学生修读校外课程，按照 15-17学时记 1学分进

行学分转换。

五、学分转换与认定流程

第十五条  学生填写《西藏民族大学本科学分认定和转换申

请表》，并附学习成绩单原件，报所在学院审核，确定学分认定和

转换结果。经学院公示无异议后，学院院长签字盖章，报教务处

审核备案，并由学生所在学院教学办登录成绩。

第十六条  本办法适用于我校全日制本科生，自发文之日起

执行，由教务处负责解释。

 - 6 -

西藏民族大学办公室                     2020 年 3 月 15 日印发